
 
 

 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 180 SEDUTA DELIBERATIVA DEL 31/10/2014 
 
 

OGGETTO 
 

DELIBERAZIONE N. 269 DD. 31.12.2013 DI APPROVAZIONE 
DELL'ELENCO DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI. 

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI. 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(dott.ssa Anna Toro) 

 
nominato con decreto del Presidente della Regione n. 0185/Pres. del 26.09.2014 

 
preso atto dei seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente deliberazione: 
 
 
 

RESP. DELLA STRUTTURA RESP. GESTIONE RISORSE 
ECONOMICHE 

Dr. Anna Toro   

 
 

CON LA PARTECIPAZIONE 
 
del Direttore Amministrativo dott.ssa Anna Toro, nominato con deliberazione del Direttore 
Generale n. 109 del 23.05.2012, 
e del Direttore Tecnico-Scientifico dott. Fulvio Daris, nominato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 128 del 13.06.2012; 

 
per l’espressione dei pareri di competenza 



 

 

 
VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, integrato e modificato con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 112 dd. 25.05.2010, approvato dalla Giunta 
Regionale con delibera n. 1396 del 21 luglio 2010, riadottato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 175 dd. 10.08.2010; 

- la deliberazione del Direttore generale n. 262 del 30.12.2013 di adozione del Programma 
annuale 2014 e pluriennale 2014-2016 e la deliberazione del Direttore generale n. 270 del 
31.12.2013 di adozione del Bilancio preventivo annuale 2014 e triennale 2014-2016 
dell’ARPA, approvate con delibera della Giunta regionale n. 582 dd. 28.03.2014; 

- il decreto del Presidente della Regione n.185/Pres del 26.09.2014 con il quale è stato dato 
l’incarico al Direttore amministrativo dell’ARPA, dott.ssa Anna Toro, di gestire 
l’Agenzia con i medesimi poteri previsti dalla legge e dallo statuto per il Direttore 
generale, fino alla nomina del nuovo Direttore generale; 

 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 268 dd. 31.12.2013 con la quale è stato adottato il Regolamento per 
la disciplina dei procedimenti amministrativi dell’Agenzia; 

- la deliberazione n. 269 dd. 31.12.2013 di approvazione dell’elenco dei procedimenti 
amministrativi dell’ARPA di cui all’allegato A) della medesima, contenente anche i 
termini di conclusione degli stessi, nonché, ove non altrimenti definito, la struttura 
organizzativa responsabile del procedimento ed il soggetto competente all’adozione 
del provvedimento conclusivo; 

 
RITENUTO di modificare l’elenco di cui alla predetta deliberazione n. 269/2013 nella 
considerazione che: 
– è più opportuno che l’elenco contenga esclusivamente i procedimenti amministrativi in 

senso stretto, che ai sensi della L. 241/90 sono solo quelli finalizzati al rilascio di un 
provvedimento amministrativo; 

– non necessitano di regolamentazione i procedimenti i cui termini sono già stabiliti ex 
lege; 

 
RITENUTO, pertanto, di integrare e modificare l’elenco dei procedimenti amministrativi di 
cui all’allegato A) della deliberazione n. 269 dd. 31.12.2013, come da testo allegato A) alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico-scientifico; 

 
DELIBERA 

Per le motivazioni citate in premessa: 
 

1. di integrare e modificare l’elenco dei procedimenti amministrativi di cui all’allegato 
A) della deliberazione n. 269 dd. 31.12.2013, come da testo allegato A) alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata sul sito internet 
dell’Agenzia. 

 



 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(dott.ssa Anna Toro) 

IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 
(dott. Fulvio Daris) 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(dott.ssa Anna Toro) 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 31/10/2014 11:37:18
IMPRONTA: 70184C28582EA3D5868497272110706CD64A8ED306042D7E7E8C786D5C21DBFC
          D64A8ED306042D7E7E8C786D5C21DBFCD5C0CD2CD207C35C6AB29337149BFEFA
          D5C0CD2CD207C35C6AB29337149BFEFAE5ED91AF5FA9CE06ECCA11F15D0BA434
          E5ED91AF5FA9CE06ECCA11F15D0BA43425EA26C2D075A04ACF0A719AEA3F15D7

NOME: FULVIO DARIS
CODICE FISCALE: DRSFLV50D22L424U
DATA FIRMA: 31/10/2014 11:38:27
IMPRONTA: 57CBC636678438EF5398081F94BD0112095BF038DE7F98917CAD47C34E7CA2DA
          095BF038DE7F98917CAD47C34E7CA2DA7437F4E903EF1C0E18108997656ADB50
          7437F4E903EF1C0E18108997656ADB506EADCE985EAD41A7A6F6A1CD2EEA2239
          6EADCE985EAD41A7A6F6A1CD2EEA2239E83BA8BD3E0864C800D794CB48FC26DE

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 31/10/2014 11:39:40
IMPRONTA: 20384A822277633E679847547942247D68F39A374706807AED0477EA43EC907F
          68F39A374706807AED0477EA43EC907F87FA061A3DBB1F1A50BA16F7D55EADE6
          87FA061A3DBB1F1A50BA16F7D55EADE618665DDF38D7DB71AB93E096CBEEFEEA
          18665DDF38D7DB71AB93E096CBEEFEEADC1AF285935927163C785D76669D990D



 
 

Allegato A) 
 
 

 

 

 
 

 
Procedimento 

 
Unità 

organizzativa 
responsabile 

procedimento 

 
Data avvio 

 
Termine 

conclusione 

Responsabile 
adozione 

provvedimento 
finale 

 
Gestione delle richieste di 
accesso civico 

 
Responsabile 
della 
Trasparenza 

 
Data protocollo della 

richiesta 

 
30gg. 

 
Responsabile della 
Trasparenza  

 
Gestione delle richieste di 
accesso agli atti di 
competenza 

 
Tutte le S.O.C. 

 
Data protocollo della 

richiesta 

 
30gg. 

 
Responsabile della  
S.O.C. di 
competenza 

 
Attivazione di tirocini 
formativi e di 
orientamento 

 
S.O.C. Settore 

Tecnico 
Scientifico 

 
Data protocollo della 

richiesta  

 
30 gg. 

 
Direttore Generale 

 
Stipula convenzioni 
(attive/passive) 
Protocolli d’Intesa 
Accordi quadro 
 

 
S.O.C. Affari 

Generali e Legali 

 
Data protocollo 

richiesta  

 
 

60 

 
Direttore Generale 

 
Pareri legali 
 
 
 

 
Ufficio legale 

 

 
Data protocollo 

richiesta completa di 
tutti gli elementi 

istruttori (allegati) 

 
60 

 
Ufficio legale 

 

 
Espletamento prove 
concorsuali/selezioni 

 
S.O.C. Gestione 
Risorse Umane 

 
Data nomina 
commissione 
esaminatrice  

 

 
180 

 
Direttore Generale  



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 31/10/2014 11:37:15
IMPRONTA: 3BCE3ACE42FDECB69247C9555B437C5B3C1A3A8CC36DDA01D89F4BBE37471CFA
          3C1A3A8CC36DDA01D89F4BBE37471CFA092B837B77970FA5B3908EEC944FA5AC
          092B837B77970FA5B3908EEC944FA5AC965D3804F32498F4F4DAB336511999FA
          965D3804F32498F4F4DAB336511999FAB7553D6FED8C4BEEFDAF096084566680

NOME: FULVIO DARIS
CODICE FISCALE: DRSFLV50D22L424U
DATA FIRMA: 31/10/2014 11:38:24
IMPRONTA: 254611584EF6E4BDABC84BEBEEC784838A753AA09D39B19411AC4851807D1F64
          8A753AA09D39B19411AC4851807D1F642C1851EC25B82185F8728AE7424F53CC
          2C1851EC25B82185F8728AE7424F53CCE0E24F231A65AD6F29857F33C2491058
          E0E24F231A65AD6F29857F33C2491058E2D4A51A340304F86E7E5E7750763372

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 31/10/2014 11:39:37
IMPRONTA: 1FC0DED33602B3E8EB7467AE7C0E40B7AC0CB6076AA41429DB9E250AA73BE2A8
          AC0CB6076AA41429DB9E250AA73BE2A8C4207E93B3EDD5D838C9EDD1FA25D6FC
          C4207E93B3EDD5D838C9EDD1FA25D6FC55722C02A222D5385B188BE57D669991
          55722C02A222D5385B188BE57D669991A993CA2105C426C4E32D081AB09F8967



 

 

 
 
 
DELIBERAZIONE N° 180 DEL 31/10/2014 
 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato nel sito informativo dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia ai sensi della legge n. 69 del 18 giugno 
2009 per il seguente periodo: 
 
dal 31/10/2014 al 14/11/2014  
 
 
Ai sensi del D.Lgs. n.196 del 30 giugno 2003, l’accesso a persone diverse dall’interessato/a o 
dagli aventi diritto può essere precluso. 
 
 
Palmanova, 31/10/2014 L’incaricato  
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA TORO
CODICE FISCALE: TRONNA64T47E098G
DATA FIRMA: 31/10/2014 11:41:25
IMPRONTA: 4FB4F6448DF502BBDB83B96F3CF38AAEEB8F6C93AB70EB8FBDA4F8A67D22D12E
          EB8F6C93AB70EB8FBDA4F8A67D22D12EC094B384D8F753B29B364C648F71F646
          C094B384D8F753B29B364C648F71F6464270599068559C6DB10837569D9DFEB7
          4270599068559C6DB10837569D9DFEB7D449FCBCCAB92578E16332FB4A70F67C


